



Atskaite par dalību CEJA – Eiropas Jauno Lauksaimnieku padomes darba grupā

23. - 24.10. 2023. Briselē

Darba grupas sanāksmē piedalījās JZK eksperts Robins Jānis Lellis

Divu dienu sanāksme CEJA - Eiropas Jauno Lauksaimnieku padome, norisinājās Briselē, Beļģijā, nodrošināja efektīvu diskusiju un ideju apmaiņu par dažādiem nozīmīgiem jautājumiem. Šeit ir galvenie secinājumi un secinājumi no sanāksmes:

Pirmā diena - 2023. gada 23. oktobris

Lieli plēsēji un Dzīvotņu direktīvas potenciāla pārskatīšana

Dalībnieki iesaistījās plašā diskusijā par lielo plēsēju situāciju un Dzīvotņu direktīvas potenciālo pārskatīšanu.

Dalījos ar savu personīgo un JZK biedru pieredzi saistībā ar lielajiem plēsējiem.

Dalībnieki dalījās savās bažās un pieredzē saistībā ar lieliem plēsējiem, aizsardzības un kompensācijas pasākumu efektivitāti.

Tika izvirzīts svarīgs jautājums attiecībā uz CEJA nostāju attiecībā uz Dzīvotņu direktīvas pārskatīšanu. Tika ierosināts apsvērt, vai CEJA vajadzētu atbalstīt vilka aizsardzības statusa pārskatīšanu vai vispārēju pārskatīšanu visiem sugu gadījumiem.

Atkārtoti tika aplūkoti elementi, kas iekļauti kopīgajā paziņojumā ar Copa-Cogeca, ELO un FACE no 2022. gada marta, lai noteiktu to aktualitāti.

Otrā diena - 2023. gada 24. oktobris

Pārtikas sistēmas

Diskusijā piedalījās - Dirk Jacobs, Direktors FoodDrink Europe, Christel Delberghe, EuroCommerce direktore, Camille Perrin, grupas vadītāja Agrifood – Eiropas patērētāju apvienība.

Dalībnieki dalījās redzējumā, veidojot diskusiju un uzdodot jautājumus par to kā uzlabot pārtikas produktu apriti Eiropā. Tika uzdoti arī dažādi izaicinoši jautājumi uz kuriem viesiem bija izaicinoši rast atbildes.

Glifosāta atjaunināšana ES

Dalībnieki aktīvi piedalījās diskusijās par glifosāta atļaujas atjaunināšanu ES.

Tika paustas bažas par šobrīd notiekošo diskusiju un tās ietekmi uz sabiedrības attieksmi pret glifosāta lietošanu.

Tika apspriesti glifosāta atjaunināšanas metodoloģija un atļaujas termiņš.



Tika apsvērts CEJA viedoklis par glifosāta atjaunināšanu, ņemot vērā faktoros, piemēram, atļaujas termiņu un priekšaugšējo apsmidzināšanas praksi.

Dalījos personīgā pieredzē saistībā ar glifosātu, tā izmantošanas nozīmi Latvijas lauksaimniecībā, izteicu bažas par to, ka jauno Zemnieku saimniekošana laukos glifosāta aizlieguma dēļ var radīt lielas problēmas saimniecības darbības nodrošināšanā.

Uzsvēru, ka glifosāta alternatīvas izmantojot jāizmanto stipri vairāk aktīvā viela uz hektāru, kas iet pret ES mērķiem samazināt AAL apjomu uz hektāru.

Politiskais paziņojums par pārtikas sistēmām

Tika apspriests sākotnējais politiskais paziņojuma projekts par pārtikas sistēmām, akcentējot ilgtspējīgas un atbildīgas pārtikas prakses nozīmi.

Dalībnieki diskutēja par risinājumiem, lai atrisinātu Eiropas Savienības pārtikas sistēmu esošos un nākotnes izaicinājumus uzsverot patreizējās karu situācijas nestabilitāti.

Eirovēlēšanu manifests

Tika pārskatīts eirovēlēšanu manifesta projekts, kas norāda uz CEJA apņemšanos atbalstīt jauno lauksaimnieku intereses politikajā jomā.

Secinājumā CEJA sanāksme nodrošināja iespēju rīkot padziļinātas diskusijas, dalīties pieredzē ar daudziem dalībniekiem no dažādām Eiropas dalībvalstīm un apmainīties ar idejām par dažādiem būtiskiem lauksaimniecības un vides jautājumiem. Šie secinājumi un secinājumi atspoguļo dažādo CEJA biedru perspektīvas un intereses, norādot uz apņemšanos risināt lauksaimniecības nozarē esošos izaicinājumus un iespējas.

Atskaiti sagatavoja eksperts

Robins Jānis Lellis